
TUNELÁŘSKÉ ODPOLEDNE

13. Března 2024

Principy NRTM - překonány nebo zapomenuty? 

Petr Hybský
Metrostav TBR





• napsal dvoudílnou „Učebnici veškerého 
uměni stavby tunelů“

• Za své zásluhy v tunelovém stavitelství 
obdržel řád Železné koruny III. třídy

• byl povýšen do rytířského stavu a 
obdržel Rytířský kříž řádu Franze 
Josefa I

*29. 3. 1831
✞22. 6. 1897

v Rakousku je rodák z Lipové u 
Šluknova přezdíván „praotcem“ 
tunelářství.

Ottův naučný slovník jej 
charakterizuje jako někoho, 
kdo „zajímavě přednášel a 
shovívavě zkoušel“

Učebnice
Tunelového stavitelství

Franz Karl August von Rziha



Ernst WiesmannErnst Wiesmann

Karl von TerzaghiKarl von Terzaghi
zakladatel mechaniky zeminzakladatel mechaniky zemin

1958 Anton Brunner –
použití stříkaného betonu

1958 Anton Brunner –
použití stříkaného betonu

Laufferova klasifikaceLaufferova klasifikace

Fennerova – Pacherova křivkaFennerova – Pacherova křivka



XIII. Geomechanické kolokvium 

Ladislaus von Rabcewicz

Zavedl termín Nová 
rakouská tunelovací 
metoda.

1963
Salzburg, RAKOUSKO



22. Grundsatz: Der Strömungsdruck im Gebirge sowie
der statische Druck auf den Verbau werden durch Dränagen
entspannt.

13. Grundsatz: Statisch wird der 
Tunnel als (dickwandigesl Rohr, 
bestehend aus Gebirgstragring und 
Verbau bzw. Ausbau betrachtet.

9. Grundsatz: Die Ausbruchsicherung muß flächig und
kraftschlüssig wirken, was am besten durch Spritzbeton
erzielt wird.

*12. 6. 1893
✞19. 12. 1975

18. Grundsatz: Zur Verhinderung von
Spannungskonzentrationen, welche das Gebirge zerstören, 
sollen Ecken und Kerben des Profils vermieden und ge~undete
Formen angestrebt werden.

Na kolokviu v Karlshruhe
představil 22 zásad Nové 
rakouské tunelovací 
metody.

1. Grundsatz: Der wesentliche tragende Bauteil eines
Tunnels ist das Gebirge.

4. Grundsatz: Ein- und zweiachsige 
Spannungszustände sollen tunlichst 
verhindert werden, sie werden vom
Gebirge schlecht vertragen.

1978

Leopold Müller



první ověření NRTM při 
ražbě pražského metra

1989

Nová rakouská tunelovací metoda v tuzemském prostředí

ZÁVĚR
a) Dosažené výsledky při 
ražení HgB na stanici 
Sokolovská prokázaly, že NRTM 
jako pokroková tunelářská 
technologie je pro ražení 
podzemních děl v podmínkách 
„pražské geologie“ vhodná a 
lze doporučit další rozšíření 
NRTM.



METRO IV.B 

Nová rakouská tunelovací metoda v tuzemském prostředí

Tunel Hřebeč

Traťový úsek pražského metra 
Kolbenova - Hloubětín Tunel Vepřek

Tunel Valík

Tunel Mrázovka
Stanice metra Petřiny

Tunelový komplex Blanka
1991 - 1998 2000 - 2001

1994 – 1997 1999 – 2004

2003 – 2006

2010 – 2014

2007 – 2015



10. Výztuž by měla být provedena z tenkého ostění, 
které je ohebné a dokáže přenášet ohybové 
momenty a tím i minimalizovat porušení ohybem

19. V případě dvouplášťového ostění je i vnitřní 
(sekundární) ostění navrženo jako štíhlé.

Aplikace zásad NRTM v tunelářské praxi



Aplikace zásad NRTM v tunelářské praxi

11. Potřebné zesilování výztuže není prováděno 
zvětšováním tloušťky ostění, nýbrž přidáváním 
výztužných sítí, výztužných oblouků a pomocí kotvení.



Aplikace zásad NRTM v tunelářské praxi

15. Uzavření ostění musí být provedeno v pravý 
okamžik. Předražení kaloty tunelu prodlužuje čas 
uzavření profilu spodní klenbou, vystavuje ostění kaloty 
nežádoucím ohybovým namáháním v podélném směru 
a horninu v oblasti paty kaloty velkému namáhání.



Aplikace zásad NRTM v tunelářské praxi

18. Aby se zabránilo koncentraci napětí, které 
poškozuje horninu, je nutno se vyvarovat při návrhu 
profilu tunelu rohům a vrubům a měly by být 
používány zaoblené tvary.



NRTM – historický kontext, geologické podmínky

Česká republika

Rakousko

Československo / ČR

1966 - 1989
metro v Praze

1994 - dosud
silniční, 
železniční a 
městské tunely

Rakousko

60. – 90. léta
dálniční a železniční 
tunely

00. léta - dosud
bázové tunely VRT

Großglockner
3798 m.n.m

Sněžka
1603 m.n.m



NRTM – historický kontext

nadloží v řádech stovek metrů
extravilán

profil 100 m2

intravilán

prostředí pevných skalních hornin

nadloží v řádech desítek metrů
prostředí zemin, poloskalních hornin
profil 350 m2



NRTM – technologie

Již na počátku 90. let je zmiňována specifická 
problematika NRTM v poloskalních horninách.



NRTM – zvyklosti a zkušenosti z předchozích projektů

Zvyklosti
• v oblasti projektování
• v oblasti realizace
• v oblasti vyhodnocování výsledků geomonitoringu

Zásada 12. Prvky výztuže a okamžik jejich instalace jsou 
stanoveny na základě měření deformací horninového masivu.



NRTM – legislativní rámec

ÖNORM B 2203 RAKOUSKÁ SMĚRNICE PRO GEOTECHNICKÝ 
NÁVRH KONVENČNĚ RAŽENÝCH 

PODZEMNÍCH STAVEB 

Hlavním úkolem geotechnického návrhu je 
ekonomická optimalizace stavby, přihlížející k 
horninovým poměrům, ale i bezpečnosti, 
dlouhodobé stabilitě a environmentálním 
požadavkům.

… zlepšování komunikace mezi investory,
projektanty, geology a dodavateli v oblasti 
geotechnického inženýrství a zlepšování
přípravy a realizace geotechnických staveb …



NRTM – legislativní rámec

Tunelové stavby

Nová rakouská tunelovací metoda

činnost prováděná tunelovacím způsobem

hornickým

ČESKÝ BÁŇSKÝ ÚŘAD

Vyhláška č. 55/1996 Sb.

Vyhláška Českého báňského 
úřadu o požadavcích k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci a bezpečnosti provozu při 
činnosti prováděné hornickým 

způsobem v podzemí

závodní (určí, stanoví, rozhodne …) 43 x
technický dozor (ve smyslu směnového technika) 6 x
báňský projektant 5 x
geotechnik (není specifikováno zda je to osoba nezávislá) 1 x

objednatel, investor, stavebník … 0 x



NRTM – legislativní rámec

závodní – obvykle též vedoucí projektu



Závěr

Franz PACHER

*28.4.1919       Horní Suchá
✞3. 3. 2018       Salzburg

Leopold MÜLLER

*9.1.1908          Salzburg
✞1. 8. 1988       Salzburg

Ladislaus von RABCEWICZ

*12.7.1893       Maribor
✞19. 12. 1975       

"Pokud je NATM aplikací nejnovějších poznatků v mechanice hornin a nejnovějších zkušeností v samotném tunelování, 
pak lze každý další vývoj v oblasti tunelování vlastně podřadit pod NRTM. Je to skutečně myšleno takto? Možná by tedy 
mělo být příležitostně řečeno i to, co není NRTM. Pokud však nyní vše směřuje k NRTM, je to také velká poklona našim 
rakouským kolegům, protože ti posunuli tunelování o velký krok vpřed."



Závěr



Závěr



Závěr

DĚKUJI ZA POZORNOST


